considerentur. & aliqui sunt q̄ minori tentatiōe nō cadunt; qui forte maiori caderēt; sicut aliq̄s audiēs adulterius nō incitat̄ ad libidinē; sed si p̄ cōsiderationē descendit ad singulas illecebras maḡ moueret. Et imiliter aliq̄s nō refugēt pati mortē p̄ x̄po. s̄ si descēderet ad p̄siderandum singulas penas magis retraheretur. Et ideo descendere in talibus ad singula est inducere hoīem in tērationē & p̄bere occasionē peccandi. **A**d p̄mū ergo dō q̄ culpa etiam mortalis de se perpetua ē; sed ex sola dei misericordia remediū h̄z. Preterea plus p̄ponderat bonū diuinū contra quod agit culpa bono nature create; cui opponitur pena q̄ p̄petuitas pene tēporalitati culpe. **A**d secūdū dō q̄ remorsus p̄sciētie nō ē culpa; s̄ cōsequēs ad culpā; & posset eē sine culpa. vt in eo q̄ h̄z cōsciētiā erratē de p̄terito cōmisso; sicut si aliq̄s credat aliqd̄ a se p̄us cōmissum eē illicitum qd̄ tamē licitū erat & ipse dū faceret licitum reputabat.

**E**inde circa cōfessionē querēbantur tria. **P**rimo vt̄z sufficiat q̄ aliq̄s scripto confiteatur; an oportet q̄ cōfiteat̄ v̄bo. **S**ecūdo an aliq̄s teneat̄ statū p̄fiteri habita oportunitate. vel possit expectare vsq̄ ad quadragesimāz. **T**ertio vt̄rum presbyter parochialis debeat credere suo parochiano dicenti se alteri confessum; & dare ei eucharistiam vel non.

**Articulus .10<sup>o</sup>.**

**D** hū sic pcedebat. **V**idet  
**a** q̄ sufficiat si aliq̄s cōfiteatur  
 scripto. Confessio enī requirit  
 ad māifestationē peccati. s̄ pccā mā-  
 nifestari pōt scripto sicut ⁊ v̄bo. ⁊ suf-  
 ficat si cōfiteat̄ scripto. **S**ed ⁊ ē: qđ  
 d̄ rō. io. **O**re cōfessio fit ad salutem.  
**R**⁰ d̄ qđ p̄fessio ē qđdā sac̄rale. sic  
 enī i baptismo requirit̄ aliqđ ex pte mi-  
 nistri. i. vt abluat̄ v̄ba pferat; ⁊ ali-  
 qđ ex pte suscipiētis sac̄m vt. s. intē-  
 dat ⁊ abluat̄. ita i sac̄o p̄nie ex pte sa-  
 cerdot̄: requirit̄ qđ abluat̄ s̄b aliq̄ forma  
 v̄borū. Ex pte nō penitētis requiritur  
 qđ se clamibus ecclesie subiiciat pecca-  
 a sua p confessionez manifestans. de  
 necessitate ergo sac̄ri ē qđ sua peccata  
 māifestat; ⁊ cōtra hoc nullus dispen-  
 sare posset; sicut nec cōtra baptismum  
**S**ed qđ fiat manifestatio verbo non  
 est de necessitate sacramēti; alioquin  
 nulla necessitate posset aliter aliquis  
 effectum huius sacramēti percipere  
 nisi ore confitendo. qđ patet eē falsū.  
**N**am mutis vel quibuscūq̄ qui v̄bo  
 cōfiteri nō possunt; sufficit scripto vel  
 nutibus cōfiteri. **N**ulla autē necessita-  
 te pōt aliquis baptizari nisi aqua p  
 pter hoc qđ aqua ē de necessitate sacra-  
 mēti. **S**ed ex institutiōe ecclesie tenet̄  
 hō qui potest vt v̄bo cōfiteatur. nō so-  
 lum ppter hoc vt ore confitēs confitē-  
 do magis erubescat. vt qui ore peccat  
 ore purgetur. sed etiā semp in omnib⁹  
 sacramentis accipitur id cuius est cō-  
 muniō vsus; sicut in sacramentali ab-  
 lutione baptismi accipitur aqua qua

hoies cuius vtunt̄ ad abluenduz; ⁊ in  
 eucharistia p̄nis qui ē cōmuniōz cibus  
 vnde ⁊ in māifestatiōe peccatorū que-  
 nit vt i v̄bis q̄bus hoies cuius ⁊ exp̄sū-  
 us suos cōceptus significare cōsueue-  
 runt. **E**t attendēduz est qđ in hoc sac̄o  
 nō imp̄nit̄ character; sed solū cōfertur  
 gr̄a ad remissionē peccati; quā remis-  
 sionē nullus cōsequitur peccādo. **P**ec-  
 cat autē qđ ordinationē ecclesie p̄termi-  
 tit. vnde in baptismo qđ seruat ea que  
 sunt d̄ necessitate sacramēti p̄termi-  
 tens statuta ecclesie cōsequitur cara-  
 cterem sacramēti; sed nō sacramenti  
 effectum. hic autē nihil consequitur.  
**R**ōnes autē que ad vtrancūq̄ partē in-  
 ducūtur nō multum cogunt. naz neq̄  
 manifestatio ita exp̄elle potest fieri  
 scripto sicut verbo. neq̄ qđ d̄ ore cō-  
 fessio fit ad salutē; intelligit̄ de cōfes-  
 sione peccatorū; sed de p̄fessioe fidei.

Articulus. xi.

**D** hū sic pceditur. **V**idet̄ qđ  
**a** aliquis possit differre p̄fessi-  
 onē vsq̄ ad quadragesimaz.  
 quicūq̄ enī seruat p̄ceptū ecclie nō  
 delinquit s̄ ecclia statuit qđ semel in  
 āno hoies p̄pria peccata p̄fiteantur. ⁊  
 si aliq̄s expectat vsq̄ ad terminū ab  
 ecclia p̄stitutū nō peccat. **P**reterea  
 baptismus ē sac̄m necessitatis sicut ⁊  
 p̄nia s̄ cathecumini nō peccat si diffe-  
 rat baptismū vsq̄ ad sabbatū sac̄tū. ⁊  
 pari rōne nec p̄ritus peccat si differat  
 p̄fessionem vsq̄ ad quadragesimam.  
**P**reterea maioris necessitatis est  
 contritio q̄ confessio. **S**ed confessio

sine contritione non valet ad salutem. Contritio autem sine confessione potest in aliquo casu valere. Si ille qui est in peccato non tenetur statim prout contritione que delect peccatum: alioquin peccator per singula momenta peccaret. Sed nec contritio tenet statim confiteri ita quod peccet si secus agat. Sed contra. Magis est subueniendum morbo spirituali quam morbo corporali. Sed alius subiectus morbo corporali periculo se committet nisi remedium medicine quereret quanto cito possit: et ex negligentia peccaret. Multo ergo magis peccat qui differt remedium confessionis adhibere quam spiritualis morbus peccati. Respondeo quod laudabile est quod peccator quanto cito modo potest peccatum suum confiteatur: quia per sacramentum penitentiae conferuntur gratia que hominibus reddit magis firmum ad resistendum peccato. Quidam autem dixerunt quod tenet confiteri quanto cito oportunitas confitendi se obrulerit: ita quod si differat peccat. Sed hoc est contra rationem precepti affirmatiui: quod hoc obliget semper: non tamen obligat ad semper: sed per loco et tempore. Tempus autem implendi preceptum de confessione videtur quando imminet aliquis casus in quo necesse est homini quod sit confessus: puta si imminet ei morbus: articulus vel necessitas accipiendi eucharistiam: aut sacrum ordinem: vel aliquid huiusmodi. ad quod opus hominem per confessionem purgatum preparari. unde si aliquid horum imminet: et alius confiteri pretermittat: peccat: dummodo debita oportunitas assit. et quod ex precepto ecclesie omnes fideles tenentur saltem semel in anno in festo pasche precipue sacri communionem accipere. id est ecclesia ordinauit ut semel in anno quando imminet tempus accipiendi eucharistiam: omnes fide-

les confiteantur. Dico ergo quod differre confessionem usque ad hoc tempus per se loquendo licitum est sed per accidens potest fieri illicitum: puta si imminet aliquis articulus in quo confessio requiritur. Vel si alius propter preceptum confessionem differat. et si per accidens possit equalis dilatio meritoria. si ad hoc differret ut prudentiori confiteretur: vel deuotius propter sacrum tempus. primas ergo rationes procedunt. Ad illud vero quod in principio obijcit dicitur quod morbus corporalis nisi per medicine remedium extinguitur: semper inalescit in peccatum: nisi forte etiam virtute nature fuerit extinctus. morbus autem peccati extinguitur per contritionem. unde non est simile.

#### Articulus .i.z.

De tertio sic procedit. Videtur quod sacerdos proximalis non debeat credere suo subdito dicenti se alteri esse confessum: ut propter hoc ei eucharistiam det. Frequenter enim ipsa confessione alii coteruntur: qui prius contritionem fuerunt. Sed sacerdos debet subditum suum quantum potest ad bonum inducere. ergo videtur quod omnino ab eo expectare debeat quod sibi confiteatur. Preterea per 21. dicitur pastori ecclesie. diligenter agnosce vultum pecoris tui. Sed hoc nullo modo melius potest quam per confessionem. ergo debet ab eo exigere quod sibi confiteatur. Sed contra. Si sibi confiteretur posset dicere: que vellet: et crederetur ei. ergo etiam de hoc sibi debet credi quod sit confessus. Respondeo dicendum quod in foro iudiciali creditur homini se: sed non pro se. In foro autem penitentiae creditur homini pro se et contra se. Est ergo distinguendum quod dupliciter sit impedimentum

quo aliq̄s a p̄ceptione eucharistie im-  
pediat̄. si n̄ sit impedimētū ad forum  
iudiciale ptinēs: puta excoīcatio: n̄ te-  
netur sacerdos suo subdito credē: quē  
excoīcatum nouit: nisi ei de absolu-  
tione p̄ster. Si aut̄ sit impedimētum  
qd̄ ad for̄ p̄nie ptineat̄. s. p̄cām: tenet̄  
ei credē: et iniuste agit: si teneget eu-  
charistiā ei q̄ p̄hibet se p̄fessū et abso-  
lutū ab eo q̄ absolue potuit: v̄l aucto-  
ritate ap̄lica: v̄l auctoritate ep̄i. Ad  
p̄mū ḡ d̄ q̄ illd̄ bonū qd̄ in p̄fessioe  
hoīes p̄sequunt̄ iā p̄secut̄ ē ille q̄ cō-  
fessum se dicit: si v̄x dicit. Si aut̄  
falsū dicit pari rōne posset falsū dicē  
p̄fiteō nec p̄t aliq̄s alicui⁹ hominis  
auctoritate cōpelli ad p̄fiteō p̄cām:  
qd̄ alteri cōfessus ē q̄ absolue potuit:  
q̄a sicut iā d̄c̄m ē: p̄fessio p̄cōz qd̄dā  
sac̄rale ē diuino impio subiacēs: non  
hūano. Ad s̄m d̄ q̄ sp̄ual̄ pastor  
vultū pecoris sui d̄ diligēter agnosce  
p̄siderādo exterius vitā eius. s̄ p̄ mo-  
dū p̄fessionis nō p̄t diligēter scrutari  
sed op̄z q̄ credat ea que sibi a suo sub-  
dito dicantur.

Einde q̄rebant̄ duo de his:  
o q̄ ptinet̄ ad clericos. Et p̄  
de officio ecclie: vtrū ille q̄ ē  
p̄bēdatus in duabus ecclesijs in die q̄  
diuersū officii sit in vtraq̄ ecclia de-  
beat vtrūq̄ officii dicere. 2<sup>o</sup> d̄ stu-  
dio theologie vtrū aliq̄s teneatur di-  
mittē studiū theologie: etiā si sit apt⁹  
ad alios docendum: ad hoc q̄ inten-  
dat saluti animarum.

Articulus .13<sup>o</sup>

D̄p̄mū sic p̄cedebat̄. U<sup>o</sup>  
a q̄ aliq̄s i t̄li cāu d̄beat vtrū  
q̄ officii dicē. Q̄nus. n̄ d̄z  
r̄ndē emolumēto. Ille ḡ q̄ h̄z emolu-  
mētuz p̄bēde in duab⁹ ecclijs: d̄z onus  
sufferre vtriusq̄: vt. s. vtriusq̄ ecclie  
officiū dicat. P̄terea instū eē videt̄  
vt si h̄z mai⁹ emolumētū ab vna ecclie  
in qua forte cātat̄ p̄lix⁹ officii: q̄  
etiā mai⁹ on⁹ subeat p̄lix⁹ officii dicē  
do. Nō ḡ ad eū p̄t electio. s̄ v̄l d̄z  
vtrūq̄ dicē: vel d̄z dicē officii ecclie:  
in qua h̄z pingui⁹ b̄nificiū. Sed in p̄-  
riū inducebat̄ p̄suetudo. R̄. d̄ q̄  
supposito q̄ aliq̄s licite sit p̄bēdatus  
in duab⁹ ecclijs. s̄ ex disp̄satiōe: p̄side-  
rādū ē q̄ ille q̄ in aliqua ecclia p̄ben-  
dā accepit duob⁹ obligat̄. s̄. d̄o vt ei de-  
bitas laudes exoluat p̄ ei⁹ b̄nificijs: et  
ecclie de qua accipit sup̄. Ea nō que  
ad eccliaz ptinet̄ subiacēt disp̄satiōi  
p̄lator̄ ecclie. et iō h̄ d̄bitū qd̄ d̄z ecclie  
d̄z exolue s̄m q̄ statutū ē: vel p̄ seipm  
si sit p̄bēda q̄ req̄rat residētiā: vel per  
vicariū: si h̄ sufficiat s̄m ecclie status:  
ac p̄suetudinē. S̄z debitū qd̄ d̄z deo p̄  
seipm d̄z exolue nō refert aut̄ q̄p̄tū ad  
deū q̄b⁹ psalmis et immis deuz laudet  
vtputa vtrū dicat in vespis. Dixit do-  
min⁹. vel Laudate pueri d̄nz: nisi q̄  
tū ad h̄ q̄ h̄o d̄z seq̄ maior̄ traditōes  
et q̄a laudes deo d̄z q̄si vn⁹ h̄o: sufficit  
q̄ semel officii dicat s̄m p̄suetudinē  
alicui⁹ eccliarū quaz ē clericus. S̄z  
de electiōe officij rōnabiliter videtur  
q̄ debeat dicē officii illi⁹ ecclie in  
qua maiores gradū h̄z. puta si in vna

fit decanus: et in alia simplex canonicus dicitur officium ecclesie in qua est decanus. Quod si in utraque ecclesia fuerit simplex canonicus: dicitur officium dignioris ecclesie: quoniam forte in minori ecclesia beatus opulentior prebenda: quoniam temporalia nullius momenti sunt spiritualibus comparata. Si vero ambe ecclesie sint equalis dignitas: potest eligere quodcumque officium magis voluerit: si fuerit ab utraque ecclesia absens. Si autem fuerit in aliqua earum presentis: dicitur se conformare illis cum quibus conversatur: et per hoc permissio ad obiecta.

#### Articulus .i.4.

De secundo sic procedebat. videtur quod aliquis qui potest salutem animarum curam impedere peccet: si circa studium tempus occupat. Dicitur enim gal. vlt. Dum tempus habemus opemur bonum. nulla etiam est gravior iactura quam temporis. Non dicitur ergo aliquis totum tempus in studio expendere: differens salutem animarum curam impedere. Preterea perfecti tenentur ad id quod melius est. Sed religiosi sunt perfecti. ergo maxime religiosi debent dimittere studium ut salutem animarum insistant. Preterea peius est errare in via mortis quam in via pedum. Sed plures tenentur reuocare suum subditum: si videat eum errare in via pedum. ergo multo magis tenetur eum reuocare ab errore qui est in via mortis. Est autem error si homo permittat quod melius est. ergo plures dicitur subditus cogere ut salutem animarum intendat studio pretermisso. In christum inducebat consuetudo per rationem. Rursum dicitur quod aliqua duopunt comparari ad invicem: et simpliciter et scilicet aliquibus casibus nihil enim prohibet id quod est melius simpliciter in aliquo casu esse minus eligendum: sicut philosophari est simpliciter melius quam ditari: sed in tempore necessitate ditari est magis eligendum. et aliquid preciosa margarita est carior uno pane: et tamen in aliquo casu famis panis periculeretur: sed illud tamen. 4. De derunt preciosa quecumque pro cibo ad refocillandas animas. Est autem considerandum quod in quolibet artificio simpliciter melior est qui disponit de artificio: et dicitur architector: quam aliquis manualis qui opere exequitur secundum quod ei ab alio disponitur. Unde et edificijs construendis maiori mercede conducitur: qui disponit de edificio: licet nihil manibus operetur: quam manuales artifices: qui dolant ligna: et incidunt lapides. In edificio autem spirituali sunt quasi manuales operarii: qui particulariter insistent cure animarum: puta sacra ministrando: vel aliquod habitus particulariter agendo: sed quasi principales artifices sunt episcopi qui impant: et disponunt qualiter predicti suum officium exequi debeant. propter quod et episcopi. id est superintendentes dicuntur et simpliciter theologie doctores sunt: quasi principales artifices qui inquirunt et docent qualiter alii debeant salutem animarum procurare. Simpliciter ergo melius est docere sacra doctrinam: et magis meritorium si bona intentione agatur quam impedere particularem curam salutem huius et illius. unde apostolus de se dicit. id est ad cor. i. Non enim misit me christus baptizare: sed euangelizare: quoniam baptizare sit opus maxime preferens salutem animarum. et. ad thi. 2. dicit apostolus: commendat fidelibus hominibus: qui idonei erunt et alios docere